
 1 

D.D. n.            /2020 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO   l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

 

VISTO, l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 

dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 

all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo  11, comma 1, della legge 

regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione  regionale le disposizioni di cui 

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 
 VISTO  il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

siciliana in  materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

  

 VISTA  la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 concernente “ Disposizioni in materia di variazione di bilancio” con  la quale la 

 Regione Sicilia, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione 

 contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge 

 regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni.  

  

 VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020 , n. 10  concernente  “ Bilancio della Regione Siciliana  per il triennio 2020-2022”; 

 

 VISTA la delibera della Giunta Regionale del 14 Maggio 2020 n. 172 con cui si approva il “Documento tecnico di 

 accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e per 

 il triennio 2020-2022; 

 

 VISTO  il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50 del 

 13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

 Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna, e successive proroghe; 

 

 VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 294 del 1.4.2020 con il quale è stato istituito il capitolo di spesa 

 672813 con codice finanziario U.2.03.01.02.018 ove far confluire il residuo 2019 di euro 17.186.528,67 derivante 

 dall’impegno n. 2/2019, assunto con il decreto del Dipartimento regionale delle Infrastrutture n. 3172 del 13.12.2016, 

 sul capitolo  672808, che presenta una codifica finanziaria (U.2.03.01.01) non pertinente con le finalità della spesa; 
 

 VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 1, comma 11 

 bis, riguardante le previsioni di cassa e le relative variazioni; 

 

 CONSIDERATO che il predetto capitolo 672813 è privo della necessaria dotazione di cassa e, pertanto, occorre stanziare una 

 dotazione di cassa pari all’importo del residuo reimputato; 

 

 RITENUTO, per quanto sopra esposto, di impinguare la dotazione di cassa del capitolo di spesa 672813 di euro 17.186.528,67 

 mediante prelevamento di pari importo dal capitolo del fondo di riserva di cassa 215710;  

rpisciotta
Testo inserito
535

rpisciotta
Font monospazio
535



 2 

D E C R E T A 

Art. 1 
Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e 

nella relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 14 Maggio 2020 sono introdotte le 

seguenti variazioni in termini di cassa: 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ESERCIZIO 2020                                  VARIAZIONE                              
                     CASSA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
 Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 
 Ragioneria Generale della Regione 
 Missione  20 - Fondi e accantonamenti 
 Programma    3 - Altri Fondi 
 Titolo    1 - Spese correnti 
 Macroaggregato   1.10 – Altre spese correnti 
Missione 20 – Programma 3                              -    17.186.528,67 

di cui al capitolo 
215710   Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa                         -    17.186.528,67 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE  
E DELLA MOBILITA' 

 Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  
Missione                    10 – Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma                6 – Politica regionale unitaria per i trasporti  
   e il diritto alla mobilità 

 Titolo                        2 – Spese in conto capitale 
 Macroaggregato   2.03 – Contributi agli investimenti 
Missione 10 – Programma 6               +    17.186.528,67 
 

di cui al capitolo 
672813    Spese di investimento per il rafforzamento degli interventi della                      +    17.186.528,67 

  programmazione comunitaria 2007/2013 obiettivi operativi 1.1.1 -  

  1.1.2 - 1.3.2  PAC 2014/2020 - contributi agli investimenti  
a amministrazioni locali 

    
Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale n. 21 del 12 
agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo,         

         IL RAGIONIERE GENERALE  
                      Bologna 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

               Luciano Calandra 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO 

                 F.to         Davide   Marino 

 

                   L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

      F.to    Rossana Pisciotta 

  

rpisciotta
Font monospazio
21.5.2020


		2020-05-19T13:37:55+0200
	Palermo
	Firma


		2020-05-21T13:20:41+0200
	Palermo
	Approvazione




